
 
 

 
Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

«Лицей им. Г.Ф.Атякшева» 

(БОУ «Лицей им. Г.Ф.Атякшева») 
 

ПРИКАЗ  

по основной деятельности 

 

09.01.2024  гор. Югорск № 1  

   

 

Об обеспечении информационной безопасности  

при проведении мероприятий по подготовке и организации проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего, среднего общего образования  

в 2023-2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года 

 

В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29 ноября 2021 года № 2085 «О федеральной 

информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 

образовательные организации для получения среднего профессионального и 

высшего образования и региональных информационных системах обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования», приказами Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 

года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования», № 

233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования», 

приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11 

июня 2021 года № 805 «Об установлении требований к составу и формату 

сведений, вносимых и передаваемых в процессе репликации в федеральную 

информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 



 
 

образовательные организации для получения среднего профессионального и 

высшего образования и региональные информационные системы обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, а также к срокам внесения и передачи в процессе репликации 

сведений в указанные информационные системы», приказами Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 

декабря 2023 года № 10-П-3076 «О формировании и ведении региональной 

информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации  обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, в 2023-2024 учебном году, 

дополнительном экзаменационном периоде 2024 года», автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского 

автономного «Институт развития образования» от 25 декабря 2023 года № 10/42-П-

72 «Об утверждении графика формирования и ведения региональной 

информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, в 2023-2024 учебном году, 

дополнительном экзаменационном периоде 2024 год», от 29 декабря 2023 года № 

10/42-П-74 «Об обеспечении информационной безопасности при проведении 

мероприятий по подготовке и организации проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего, среднего общего 

образования, единого государственного экзамена на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в 2023-2024 учебном году, 

дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года», в целях обеспечения 

соблюдения информационной безопасности при проведении мероприятий по 

подготовке и организации проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования, 

единого государственного экзамена в Ханты-Мансийском автономном округе – 

Югре в 2023-2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список лиц, имеющих доступ к сегменту РИС ГИА на уровне 

БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» (приложение). 

2. Назначить Гужеву Н.В., заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе, ответственным лицом за формирование и обработку персональных данных 

в РИС ГИА на уровне БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» в период внесения 

сведений об участниках ГИА, освоивших образовательные программы среднего 

общего образования. 

3. Назначить Садюкову Н.С., заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, ответственным лицом за формирование и обработку 

персональных данных в РИС ГИА на уровне БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» в 

период внесения сведений об участниках ГИА, освоивших образовательные 

программы основного общего образования. 

4. Ответственным лицам обеспечить соблюдение информационной 

безопасности при работе со сведениями, вносимыми в РИС ГИА, в том числе при 



 
 

обмене информацией с муниципальным абонентским пунктом РИС ГИА 

посредством защищенного канала связи, в соответствии с федеральным и 

региональным законодательством в сфере образования, в области защиты 

персональных данных. 

5. Ответственным лицам провести инструктаж лиц, привлекаемых к 

организации проведения ГИА, по соблюдению требований информационной 

безопасности. 

6. Назначить ответственными лицами по осуществлению действий по 

техническому обеспечению функционирования СЗИ, организационные действия в 

соответствии организационно-распорядительными документами, регулярное 

обновление общесистемного и прикладного программного обеспечения, а также 

средств защиты информации: 

6.1. Елагина А.С., педагога-организатора, на уровне основного общего 

образования; 

6.2. Булгакова Е.В., учителя информатики, на уровне среднего общего 

образования. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Врио директора  

БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»                                         С.Ю. Платонова 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

Приложение к приказу  

от 09.01.2024 № 1  

 

 

Лица, имеющие доступ к сегменту РИС ГИА 

на уровне БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» 

 

1. Садюкова Н.С., заместитель директора по учебно-воспитательной работе, на 

уровне основного общего образования. 

2. Гужева Н.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе, на 

уровне среднего общего образования. 

3. Елагин А.С., педагог-организатор, на уровне основного общего образования. 

4. Булгаков Е.В., учитель информатики, на уровне среднего общего 

образования. 

 


